相原会員堀川会員

河田会員 原会員

鴨井会員 西岡会員

小松会員 入江会員

－１－

出席の状況
会員数　56名（内出席免除　３名）　出席者数　44名　欠席者数　12名
出席率　80.00％　　前々回訂正　80.00％
欠席者　花房，日笠（常），位田，加戸，川本，小橋，永見，大賀，竹本，槌田，渡辺，（平野）

ビジター・ゲスト
ビジター　岡山ＲＣ　田中　信行　様、　ゲスト　米山奨学生　楊　　　様

S . A . A .
地区大会、益田まで約４時間、おつかれ
様でした。大変楽しいバスの旅、大いに
親睦がはかれ、新しい同好会も生まれ
そうです。

一昨日、昨日の地区大会では、前泊組
の岡本副会長をはじめ皆様と、おいしい
酒で楽しい一時を、ありがとうございまし
た。

昨日の地区大会へご参加いただいた
皆様、遠い所までありがとうございました。
すし詰めの当日バス、湯の出ない風呂
の部屋など不手際があり、おわび申し上
げます。
昨日の地区大会に出席された皆様、お
疲れ様でした。色 と々、準備・段取り・お
世話を頂き、有難う御座いました。

会 長 報 告　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 会　長　小　松　忠　男
　2014～2015年度の地区大会に参加してきました。松本ガバナーからは、会員増強、例会出
席、職業奉仕、社会奉仕について力強い訴えがありました。寺澤捷年様の「和魂和才・すこや
かに生きる漢方の知恵」と題しての講演で、自分でできる健康法を少し習ってきました。生命体を
維持する不可視のエネルギー、心と身体を統御（心身一如）。身体全体に空気を入れること。吐
く時は指の先・足の指先から吐き出す気持ちでゆっくりと出してください。朝・晩10回づつ繰り返すことで、身体に
気が入り健康を保てます。

幹 事 報 告 幹　事　鴨　井　利　典
①10月は米山月間です。米山記念奨学会より、豆辞典が届いておりますので配布しております。
②地区米山学友会より会報２号が届いておりますので、回覧致します。
③ロータリーの友10月号とガバナー月信Vol.4を配布しております。
④倉敷瀬戸内ロータリークラブより、クラブ例会場のホテルの名称が、ホテル日航倉敷から倉敷
ロイヤルアートホテルに変わりました、とのお知らせがございました。
⑤地区大会にご出席の皆様お疲れさまでした。ご登録をされた方には記念品が届いておりますのでお持ち帰りく
ださい。

前回10月６日の例会記録前回10月６日の例会記録前回10月６日の例会記録前回10月６日の例会記録

・９月26日の夜間例会に出席された会員
の皆様、ありがとうございました。
・昨日の地区大会、南葉会員、河田会員、
相原会員、行きのバス、おつかれ様で
した。
先週の月見夜間例会では、家内が大
変お世話になりました。入江委員長はじ
め、親睦委員の皆さま、ありがとうござい
ました。

昨日の地区大会参加の方、お疲れ様
でした。

藤井様、もう３年前になりますが、旧山陽
道ロータリー親子ウォークでは、大変お
世話になりました。本日の卓話楽しみに
しております。

以上，８件　22,000円（累計　400,000円）

于圷

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

10月20日
「クラブフォーラム」
職業奉仕委員会　原田　徹美　委員長

No.01033　2014.10.20　第12例会

10月27日
「カンボジア小児病院について」
一般財団法人操風会 岡山旭東病院
理事長 土井 基之 様（岡山後楽園ＲＣ）

10月６日

－２－

外 部 卓 話
「日本の神さま（古事記の神々）について…」　吉備津神社　宮司　藤井　崇行　様
　“古事記”は、今から約1300年前、『古を稽へて風猷を既に頽れるに縄し、今に照らして、典教を絶へむ
とするに補はずといふことなし（稽古照今）』という天武天皇の思召しにより、太安万侶により編纂された上･
中･下三巻からなる我が国最古の歴史書です。
　特に上巻には、天地初發から、…、国譲り、天孫降臨、そして初代神武天皇の即位への経緯が記され、神々の誕生、天の
岩屋戸、八俣の大蛇、稲羽の素兎などの各神話はそれ自体でも、ひとつのお話として楽しめますが、全体を通して見ていくと、
国譲り･天孫降臨の正当性、皇位の尊厳も知ることができます。また“日本の古語･古意によって古代を語った書”でもあり、そ
の古代の豊かな文学性も知ることができます。
　ある歴史学者が、民族が民族たる所以は、“神話を共有していること”“12、13才までに神話を学ばない民族は滅びる”と述
べているのを聞いたことがあります。今の日本人は“日本”のことを知らないと言われます。昨年の出雲･伊勢の遷宮、またパ
ワースポットにより、近年神社への参拝が増えています。あの東日本大震災を経験し、日本の誇りを取り戻しつつある今、神々の
神話を、日本の紀元、皇室の尊厳を、改めて我 日々本人が共有するべき好機ではないかと思います。それには、古事記を振り
返り、皆様にもお子様、お孫様に読み語りしていただければ有難く存じます。
　この世界に初めて誕生した神さまは、天之御中主神･高御産巣日神･神産巣日神（造化三神）であり、その後、伊耶那岐神
･伊耶那美神の夫婦の神々が現れます。この夫婦神が神々の総意の命を受けて、国土を造り多くの神 を々産んでいきますが、
火の神を産んだ時に火傷を負い、伊耶那美神は死んでしまいます。黄泉国にいる伊耶那美神に、伊耶那岐神は「いっしょに
帰ろう」と問いかけ、約束をしますが、その約束を破り、黄泉国から逃げ帰ります。黄泉国から逃げ帰った伊耶那岐神は、清ら
かな川に入り禊をします。この時に生れた神が、天照大御神･月読命･建速須佐之男命の三貴子と呼ばれる神々であり、伊勢
神宮の内宮にお祀りされている天照大御神は、この時生れた神さまで、皇祖神であり日本国民の祖神に当たります。
　天照大御神は高天原（天上世界）を、建速須佐之男命は海の世界を治めるように命を受けますが、建速須佐之男命は母
親（伊耶那美神）に会いたくて泣き荒れ、遂には追放されてしまいます。追放された建速須佐之男命は高天原の天照大御神
に報告に行きますが、天照大御神は高天原を奪いにきたと勘違いされます。建速須佐之男命は、天照大御神と誓約をして、
身の潔白を証明します。この時、天照大御神から正勝吾勝勝速日天忍穂耳命･天之菩比命が生れますが、この天之忍穂耳
命は、天孫降臨の邇邇芸命の父にあたり、また天之菩比命は、出雲大社の宮司家の祖先神にあたります。
…天の岩屋戸神話へ　つづく…

2014─2015年度  国際ロータリー第2690地区　地区大会 幹　事　鴨　井　利　典
　10月4日は、会長・幹事のみ岡山を11：30に出発。14：50からの「地区指導者育成セミナー」及び「ガバナー補佐・会長・幹事
会」へ出席。ＲＩ会長代理の足立功一第2500地区パストガバナー夫妻をお迎えし、第2800地区パストガバナー藤川様の基調
講演を拝聴した。
　「ロータリーの哲学に基づき、原点へもどり、自分の職業こそが奉仕に最も近い」という主旨の内容であった。その後は大会
各委員会の報告及び決議で締めくくった。
　18：00よりＲＩ会長代理夫妻歓迎晩餐会へ出席。他クラブの方 と々も和やかに情報交換をしながら、楽しいひと時を過ごした。
　10月5日、前泊組（津和野宿泊）6名と当日バス組（4：50岡山集合）4名及び自家用車組３名が合流し、15名で地区大会へ
出席した。「つわの太鼓」をオープニングに、大変立派な多目的ホール「グラントワ」の大ホールは岡山・島根・鳥取のロータリア
ンに埋め尽くされ盛大に幕を開けた。会場では、クラブ活動のパネル展示や地域の土産販売、茶席が設けられ、島根出身の
ソプラノ歌手、澤江衣理さんのミニコンサートや、雪舟ゆかりの「萬福寺」などをめぐるミニツアーもあり、ホストクラブの方 に々よる
おもてなしの心が十分に伝わるものであった。大会プログラムでは、寺澤捷年様による「和魂和才・すこやかに生きる漢方の知
恵」と題した記念講演があり、健康についての知識を深めた。米山記念奨学会の講話に続いて各表彰があり、「ＲＩ会長賞」を
受賞した我が岡山北西ＲＣは、横山前会長が壇上にて表彰を受け、大変名誉なことであった。我がクラブが受けた賞は、「ＲＩ
会長賞」「会員増強（5%）達成クラブ」「ロータリー財団寄付達成クラブ」である。他にもロータリー在籍50年以上とか30年以上
ホームクラブ出席100％とか95歳の会員など多数の表彰があった。次年度ガバナーの佐藤芳郎氏（岡山南RC）へ引継ぎ、大
会は幕を閉じた。
　片道4時間以上を考慮し懇親会へは臨まず、専用バスにて帰路についた。途中、岡本副会長の司会により酒も入れながら
和やかに過ごし、20時頃無事岡山へ帰着、解散した。

クラブ情報クラブ情報クラブ情報クラブ情報

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

いにしへ かむが ふういう すた ただ

おおのやすまろ

あめつちのはじめ

おろち しろうさぎ

あめのみなかぬしのかみ たかみむすひのかみ かむむすひのかみ いざなぎのかみ

いざなみのかみ

よみのくに

みそぎ あまてらすおおみかみ つくよみのみこと たけはやすさのおのみこと みはしらのうずのみこ

たかまのはら

うけい

まさかつあかつかちはやひあめのおしほみみのみこと あめのほひのみこと

ににぎのみこと

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

－３－

　ご出席頂いた皆様がたには遠路大変お疲れ様でした。ご協力に感謝いたします。なお、当日バスの方には朝暗いうちの出
発に加え、マイクロバスに毛が生えたような「すし詰め」状態で4時間以上という過酷な目に合わせてしまい、申し訳ありません
でした。また、前泊組の方には旅館の調査不足で「風呂付の部屋の湯が出ない・部屋の戸が閉まらない」など不備な点があり
ましたこと、幹事の至らぬところで誠にご迷惑をおかけしました。大変遠い会場ではありましたが、益田の方々はいつもこの道
のりで岡山へ来られているんだな、と思うと「いつもありがとう」という気持ちでした。遠いところで暖かいロータリアンのおもてな
しを十分に受けた地区大会でした。

第４回理事・役員会議事録
日時　平成26年10月6日㈪13：40～14：20　 場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
　　　　 司会・幹事　鴨井利典
⒈開　会 会　　　長　小松忠男
⒉出席者の確認 副　幹　事　西岡貞則
　小松忠男　岡本和夫　鴨井利典　西岡貞則　樋口芳紀　岡本浩三　山田喜広　原田徹美　小菅英司
　小松原隆代　相原利行　入江直人　高橋峯男　横山俊彦　堀川辰也
⒊会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　小松忠男
⒋審議事項
①10月～12月のプログラムについて 一部内容変更し、承認。
②月見夜間例会収支報告について 原案通り、承認。
③地区補助金事業について 参加希望校から出来るだけ早く参加申請書を頂く。
 参加未定校についても参加を強力にお願いする。
 実行委員長を鴨井幹事とする。家族・配偶者にも視聴して頂く。
 行程表、役割、当日のスケジュールについては原案通り、承認。
④10月20日職業奉仕フォーラムについて 原案通り、承認。
⑤グローバル補助金事業について クラブフォーラムで、経過並びに事業内容を説明する。
⑥会員増強・満足度向上委員会の活動について 一部修正し原案通り、承認。
⑦新入会予定者について 資料に加筆した上で、原案を承認。
⑧第２回ＩＤＭについて ⑥議案と同じ。
⑨その他　　・花見夜間例会については、被選理事会で決定した通り配偶者同伴とすることに決定。

・６ＲＣで、ノートパソコンを購入。
・６ＲＣで、ボーリング大会を計画。

⒌報告事項　　特に無し
⒍閉　　会 副　会　長　岡本和夫

本日のメニュー（10月20日）
菱形小鉢（重箱盛り）　法蓮草、エリンギぽん酢和え、菊花
角 小 鉢　胡麻豆腐、ずわい棒蟹、山葵、花穂　（美味出し）
梅 猪 口　いくら醤油漬け、軸三つ葉　　　　　木の葉猪口　ひじき白和え（人参、薄揚げ）
造　　り　鯛、鮪、足らえ一式、県産昔醤油
焚　　合　鯛の子生姜煮、焼目湯葉含ませ煮、小蕪白煮、紅葉人参、青味、木の芽
温　　物　小田巻き蒸し　うどん、岡山県産森林鶏、百合根、椎茸、銀杏、黄韮（銀餡掛け）
御飯　岡山県産こしひかり　　　　赤出汁　　　　香物　三種

次回のメニュー（10月27日（ミリオンダーラミール））
海老と野菜のピラフ ジャンバラヤ風　　　水菜ときゅうりのサラダ　　　デザート　　　コーヒー

　　会報部会／河田　肇・児島正典・槌田道弘・永見憲巨・末吉賢多・小菅英司

例会情報例会情報例会情報例会情報

佐藤宏信 会長

10月20日
「クラブフォーラム」
職業奉仕委員会　原田　徹美　委員長

No.01033　2014.10.20　第12例会

10月27日
「カンボジア小児病院について」
一般財団法人操風会 岡山旭東病院
理事長 土井 基之 様（岡山後楽園ＲＣ）

10月６日